*Possem etiam commemorare nunc donec illos omnium bonarum literarum thesauros hoc nostro tempore neque non reipublicae literariae sine controversia vera lumina, Erasmus Roterdamum et Gulilelmum Budeum, viros quidem sic multiuga eruditione praedictos ut omnibus iuxta notum sit, absoluisset iam quod paucissimis adhuc scimus contigisse etiam a multis seculis cyclopediam.*<sup>63</sup>

Sus vínculos personales con Strany, Nebrija y Vives unidos al magisterio de los dos primeros, al tipo de docencia que impartió, a su enaltecimiento de Erasmo, de Budé o de Valla, y a las ideas que defendió en sus discursos y sus libros nos permiten defender la innegable conexión de Cosme Damián Çavall con el movimiento erasmista y humanista europeo, peninsular y valenciano.

---

*que scriptores discipulis suis interpretantur, nihil videlicet pensi habentes, quam notabiliter ingenia miserae iuventutis ad optima quae studia nata, naeniis istis, atque quisquiliis siculis gerris, persolisque nugis magis frivolis et vanioribus (proch dolos, o publicam calamitatem) hebetentur, retundantur, et fragantur ut quibus magno negocio ea discantur quae cum semel per aetatem sapere coeperint, sunt dediscenda itaque etiam maximo constat poenitentia. Plura de officiis docentium loquenti, reliquum est, ut de officio vestro iuvenes et pueri, non nihil ut sum pollicitus perstringamus. Qua in re explicanda tantum obest, ut longior sim, ut per transennam, quod aiunt, sim eam vobis exhibiturus”.* C. D. Çavall, *id.*, f. 14 r.-f. 14 v.

<sup>63</sup> C. D. Çavall, *id.*, f. 5 v.